ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от _____________________________ № ________
г. Курган

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты высшего
должностного лица Курганской области

В  целях  уточнения  содержания  нормативных  правовых  актов  высшего
должностного лица Курганской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Курганской области
от  11  ноября  2021  года  № 138  «Об  областном  конкурсе  на  предоставление
грантов  Губернатора  Курганской  области  «Лучший  работник  в  сфере
здравоохранения Курганской области» следующее изменение:

абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:
«Каждому победителю конкурса по соответствующей номинации вручается

диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в  размере  100  тысяч
рублей.».

2. Внести в приложение к постановлению Губернатора Курганской области
от  11  ноября  2021  года  № 139  «Об  областном  конкурсе  на  предоставление
гранта  Губернатора  Курганской  области  «Инженер  года  Курганской  области»
следующее изменение:

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Победителям  конкурса  по  соответствующим  номинациям

присваивается звание «Инженер года Курганской области»,  вручается диплом
победителя конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.».

3. Внести в приложение к постановлению Губернатора Курганской области
от  11  ноября  2021  года  № 141  «Об  областном  конкурсе  на  предоставление
гранта Губернатора Курганской области «Лучший строитель Курганской области»
следующее изменение:

абзац пятый пункта 25 изложить в следующей редакции:
«Каждому победителю конкурса вручается диплом победителя конкурса и

предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.».
4. Внести в  постановление Губернатора Курганской области от 11 ноября

2021  года  №  143  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора  Курганской  области  в  сфере  социальной  защиты и  социального
обслуживания населения Курганской области» следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67352&date=11.04.2024&dst=100187&field=134

2

1)  в  приложении  1  абзацы  четвертый,  пятый  пункта  25 изложить  в
следующей редакции:

«Победителю  конкурса  в  номинации  «Лучший  работник  в  сфере
социального обслуживания населения Курганской области» вручается  диплом
победителя конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.

Победителю конкурса в номинации «Лучший работник в сфере социальной
поддержки  населения  Курганской  области»  вручается  диплом  победителя
конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

2)  в  приложении  2  абзац  второй  пункта  25 изложить  в  следующей
редакции:

«Каждому победителю конкурса по соответствующей номинации вручается
диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в  размере  100  тысяч
рублей.».

5. Внести в приложение к постановлению Губернатора Курганской области
от  11  ноября  2021  года  № 147  «Об  областном  конкурсе  на  предоставление
гранта  Губернатора  Курганской  области  «Лучший  ИТ-мастер  Курганской
области» следующее изменение:

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  ИТ-мастер

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.».

6. Внести в  постановление Губернатора Курганской области от 25 ноября
2021  года  №  153  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора Курганской области в сфере культуры» следующие изменения:

1) в приложении 5 пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  артист»,

вручается  диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в  размере
100 тысяч рублей.»;

2) в приложении 7 пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Победителю конкурса присваивается звание «Лучший преподаватель

в сфере культуры», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

3) в приложении 8 пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  музейный

работник»,  вручается диплом победителя конкурса и предоставляется грант в
размере 100 тысяч рублей.»;

4) в приложении 9 пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Победителю конкурса присваивается звание «Лучший библиотекарь»,

вручается  диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в  размере
100 тысяч рублей.»;

5) в приложении 10 пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  специалист

дома  культуры»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.».

7. Внести в приложение к постановлению Губернатора Курганской области
от 30 июня 2022 года № 75 «Об областном конкурсе на предоставление гранта

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67147&date=11.04.2024&dst=100011&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67193&date=11.04.2024&dst=102370&field=134

3

Губернатора  Курганской  области  «Лучший  работник  лесного  хозяйства
Курганской области» следующее изменение:

абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Каждому победителю конкурса по соответствующей номинации вручается

диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в  размере  100  тысяч
рублей.».

8. Внести в приложение к постановлению Губернатора Курганской области
от 30 июня 2022 года № 76 «Об областном конкурсе на предоставление гранта
Губернатора Курганской области «Лучший работник управляющей организации
Курганской области» следующее изменение:

абзац четвертый пункта 26 изложить в следующей редакции:
«Каждому победителю конкурса по соответствующей номинации вручается

диплом  победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в  размере  100  тысяч
рублей.».

9.  Внести в постановление Губернатора Курганской области от 30 июня
2022  года  №  77  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора  Курганской  области  в  сферах  промышленности,  транспорта,
общественного питания и торговли» следующие изменения:

1) в приложении 1 пункт 23 изложить в следующей редакции.
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  наладчик

станков с ЧПУ в Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и
предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

2) в приложении 2 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Победителю конкурса присваивается звание «Лучший электромонтер

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

3) в приложении 3 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  токарь  в

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

4) в приложении 4 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  машинист

мостового крана в Курганской области», вручается диплом победителя конкурса
и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

5) в приложении 5 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  сварщик  в

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

6) в приложении 6 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  литейщик  в

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

7) в приложении 7 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучшая  швея  в

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67147&date=11.04.2024&dst=100125&field=134

4

8) в приложении 8 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  водитель

автобуса  в  Курганской  области»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и
предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

9) в приложении 9 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  повар  в

Курганской области», вручается диплом победителя конкурса и предоставляется
грант в размере 100 тысяч рублей.»;

10) в приложении 10 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  работник

торговли  в  Курганской  области»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и
предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.».

10. Внести в  постановление Губернатора Курганской области от 30 июня
2022  года  №  78  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора  Курганской  области  работникам  организаций,  осуществляющих
образовательную деятельность» следующие изменения:

1) в приложении 1 пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26.  Каждому  победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший

наставник  интеллектуального  развития  детей»,  вручается  диплом  победителя
конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

2) в приложении 2 пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26.  Каждому  победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший

наставник  профессионального  развития  студентов»,  вручается  диплом
победителя конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

3) в приложении 3 пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28.  Победителю  конкурса  присваивается  звание  «Лучший  молодой

руководитель  образовательной  организации»,  вручается  диплом  победителя
конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.».

11. Внести  в  приложение  к  постановлению  Губернатора  Курганской
области от 30 июня 2022 года № 79 «Об областном конкурсе на предоставление
гранта Губернатора Курганской области «Лучшая трудовая династия Курганской
области» следующее изменение:

пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Победителям конкурса по соответствующей номинации присваивается

звание  «Лучшая  трудовая  династия  Курганской  области»  в  соответствующей
номинации и предоставляется грант в размере 150 тысяч рублей.».

12. Внести в постановление Губернатора Курганской области от 30 июня
2022  года  №  80  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора  Курганской  области  в  сфере  физической  культуры  и  спорта»
следующие изменения:

1) в приложении 2 пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25.  Каждому  победителю  конкурса  по  соответствующей  номинации

присваивается звание «Тренер года», вручается диплом победителя конкурса и
предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

2) в приложении 3 пункт 25 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67167&date=11.04.2024&dst=100338&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67167&date=11.04.2024&dst=100197&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67167&date=11.04.2024&dst=100085&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW273&n=67167&date=11.04.2024

5

«25. Победителю конкурса по соответствующей номинации присваивается
звание «Лучший спортсмен Курганской области», вручается диплом победителя
конкурса и предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.»;

3)  в  приложении  4  абзац  первый  пункта  26  изложить  в  следующей
редакции:

«26. Победителю конкурса по номинациям, предусмотренным подпунктами
1 - 3 пункта 3 Положения, присваивается звание «За развитие массового спорта
в  Курганской  области»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и
предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.».

13.  Внести  в  приложение к  постановлению  Губернатора  Курганской
области от 30 июня 2022 года № 81 «Об областном конкурсе на предоставление
гранта  Губернатора  Курганской  области  в  сфере  ветеринарии»  следующее
изменение:

пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Победителю конкурса присваивается звание «Лучший ветеринарный

врач  Курганской  области»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и
предоставляется грант в размере 100 тысяч рублей.».

14. Внести в постановление Губернатора Курганской области от 30 июня
2022  года  №  82  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора  Курганской  области  в  сфере  ИТ-технологий»  следующие
изменения:

1) в приложении 1 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Каждому победителю конкурса присваивается  звание «Лучший ИТ-

специалист  государственного  и  муниципального  управления  Курганской
области»,  вручается  диплом победителя  конкурса  и  предоставляется  грант  в
размере:

за 1 место - 100 тысяч рублей;
за 2 место - 75 тысяч рублей;
за 3 место - 50 тысяч рублей.»;
2) в приложении 2 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Каждому победителю конкурса присваивается  звание «Лучший ИТ-

наставник  Курганской  области»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и
предоставляется грант в размере:

за 1 место - 100 тысяч рублей;
за 2 место - 75 тысяч рублей;
за 3 место - 50 тысяч рублей.»;
3) в приложении 3 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23.  Каждому победителю конкурса присваивается  звание «Лучший ИТ-

разработчик  Курганской  области»,  вручается  диплом  победителя  конкурса  и
предоставляется грант в размере:

за 1 место - 100 тысяч рублей;
за 2 место - 75 тысяч рублей;
за 3 место - 50 тысяч рублей.».
15. Внести в постановление Губернатора Курганской области от 13 октября

2022  года  №  129  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов

6

Губернатора  Курганской  области  в  сфере  литературы  и  изобразительного
искусства» следующие изменения:

1) в приложении 1 в абзаце четвертом пункта 23 слова «после удержания
налога на доходы физических лиц» исключить;

2) в приложении 2 в абзаце четвертом пункта 23 слова «после удержания
налога на доходы физических лиц» исключить.

16. Внести в постановление Губернатора Курганской области от 3 октября
2023  года  №  106  «Об  областных  конкурсах  на  предоставление  грантов
Губернатора  Курганской  области  молодым  педагогическим  работникам  в
образовательных организациях Курганской области» следующие изменения:

1) в приложении 1 в пункте 24 слова «после удержания налога на доходы
физических лиц» исключить;

2) в приложении 2 в пункте 24 слова «после удержания налога на доходы
физических лиц» исключить;

3) в приложении 3 в пункте 24 слова «после удержания налога на доходы
физических лиц» исключить;

4) в приложении 4 в пункте 24 слова «после удержания налога на доходы
физических лиц» исключить.

17. Внести  в  приложение  к  постановлению  Губернатора  Курганской
области от 11 января 2024 года № 1 «Об областном конкурсе на предоставление
гранта  Губернатора  Курганской  области  молодым  специалистам  медицинских
организаций Курганской области» следующие изменения:

в абзаце втором, третьем пункта 24 слова «(после удержания налога на
доходы физических лиц)» исключить.

18. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
19. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Голощапов Александр Иванович
(3522) 42-93-20